

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Kalada Jan Pałka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 6\$000; za przesyłkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2-50 dolarów; w Urugwaju 3 pesy urugwajskie

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Av. Dr. Jayme Reis 583
Adres dla listów: Kurytyba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil
Adres Telegraficzny: Lud Kurytyba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płatne.
Do 3 cm. szerokości przez 1 lam do 3 razy 5\$000
Od 1 „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 3\$400
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 lam 3\$000
Ogłoszenia w taksie według umowy.

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krysztanowskiego, R. Piekarza — Kubisa. W kiosku przy ul. 15 de Novembro (róg ul. Fl. Peixoto).

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 reisów

Rozbrojenie Moralne

Odpowiedź Rady Towarzystwa Polsko-Brazylijskiego „Kościszko” w Rio de Janeiro

na ankietę „Pologne Litteraire” co do Memorandum Pana Ministra Zaleskiego, przedstawionego Lidze Narodów i Międzynarodowej Konferencji Rozbrojenkowej w sprawie Rozbrojenia Moralnego.

Towarzystwo Polsko-Brazylijskie „Kościszko” wyraża swe pełne uznanie dla akcji, zainicjowanej przez Pana Augusta Zaleskiego, Ministra Spraw Zagranicznych Polski, by zagadnienie rozbrojenia oprócz raczej na podstawach moralnych, na zharmonizowaniu umysłów, aniżeli na podstawach materialnych, t. j. na ograniczeniu zbrojeń.

Istotnie, zagadnienie to naszym zdaniem, znajduje się na tej płaszczyźnie. Nie należało by prowadzić dyskusji ani szukać porozumienia co do ograniczenia zbrojeń i sił wojskowych, skoro to tak łatwo za improwizować i w krótkim czasie urzeczywistnić; nie chodzi przecież o przygotowanie wojny w mniejszym wymiarze, z mniejszą ilością broni i z mniejszym zapasem ludzi, lecz o tego rodzaju urobienie ducha poszczególnych narodów, by wyeliminować z ich zamysłów wojnę, jako zbędny dla świata sposób rozwiązywania sytuacji, które mogą wywołać różnego rodzaju okoliczności.

Jest rzeczą niewątpliwą, że organem, wypowiadającym wojny zgodnie z prawami danego narodu, są rządy, lecz żaden rząd nie podjąłby się odpowiedzialności za ryzyko wojenne, gdyby opinia publiczna danego kraju nie była już wypowiedziała tej wojny. Opinia publiczna jest więc tym organem, który wypowiada wojnę, i który ją czyni możliwą, wobec czego najlepszym środkiem, jeśli nie jedynym, dla uniknięcia wojny jest wytworzenie harmonijnej poglądów między narodami poszczególnych państw.

Można postawić twierdzenie, że w dniu, w którym narody dojdą do zrozumienia potrzeby rzeczywistego zbratania się i wyzwoła się od nastrojów wojennych rywalizacji i wrogich ustosunkowań, wybije godzina powszechnego pokoju.

Jedną z dróg, która prowadzi do paacyfikacji umysłów, jest zbliżenie polityczne państw, wzajemna współpraca w życiu międzynarodowym i zbiorowy wysiłek w kierunku rozwiązania trudności, które mogą przysparzać między państwami, ze strony tych, którzy nie mają zainteresowania w konflikcie. Funkcja ta, o bardzo wielkiej doniosłości, przekazana została obecnie niezaprzeczanemu autorytetowi Ligi Narodów, która udało się nareszcie stwo-

żyć nie dla prowadzenia polityki ucisku i imperjalizmu, lecz dla rozwiązywania żywo-tych zagadnień cywilizacji w drodze koncyliacji i zgody.

Działalność Ligi Narodów, która nie rozporządza żadnym narzędziem siły, opiera się wyłącznie na prestiżu siły moralnej. Jest jednakowoż rzeczą nieodzowną, by ta siła moralna, która winna dominować definitywnie w rozwiązywaniu zagadnienia pokoju międzynarodowego, wzrastała i dzięki innym czynnikom zyskiwała na znaczeniu. Dla ostatecznego utwierdzenia autorytetu Ligi Narodów potrzeba, by świat wiedział, że po jej stronie stoi świadoma i baczna opinia publiczna międzynarodowa, która popiera i podnosi jej działalność i dodaje jej mocy.

By osiągnąć poważność jednomyślności na gruncie ducha pokojowego narodów, jest bezspornie nieodzowne uzo-

godnienie wytycznych przez poszczególne rządy co do różno-rodnych i nieustannych wysiłków w kierunku wyeliminowania z nastrojów ludowych tych czynników, które mogą stwarzać lub podtrzymywać tendencje rywalizacyjne lub nawet wywoływać nieufność. Przez tego rodzaju akcją stworzy się jednocześnie nowe wartości, prowadzące do bardziej zażyłego i trwałego zbliżenia między narodami.

Memorandum Pana Ministra Zaleskiego skierowane do Sekretarza Generalnego Ligi Narodów w sprawie — jak to szczególnie określił — rozbrojenia moralnego przypomina, że jego kraj, Rumunia i Brazylija już wprowadziły do swych projektów kodeksów-karnych postanowienie, pigtujące wszelki akt podżegania do wojny, jako przestępstwo. Jest to nowa zasada, która przynosi wielki zaszczyt ustawodawcom tych państw. Należy nieustannie zwracać uwagę świata na tę projektowaną innowację, która może się przyczynić w du-żym stopniu do ukonstytuowania się nowej, pokojowej mentalności narodów. Tego rodzaju zasady winny być przyjęte, rozszerzone i rozpowszechnione.

(Dokończenie nastąpi)

Ks. I. Krauze

Z poza muru chińskiego

CHINY, Shuntehu 15 7.1932.

W pismach europejskich i innych części świata wiele pisze się o wypadkach wydarzających się w rozległym państwie chińskim, nie zawsze jednak są one prawdziwe; podaje się wiele rzeczy fantastycznych, lub też wydarzenia lokalne rozciąga się do znaczenia ogólnokrajowego. Nic dziwnego; Chiny są niezwykle rozległym krajem, podzielonym na prowincje, nie rzadko każda z nich własnym życiem żyjąca. Toteż nie słychanie trudno jest zorientować się w zawiłych kwestiach, sprawach, prądach i polityce chińskiego państwa. Nawet dla człowieka mieszkającego tu od kilku lat niełatwo jest określić dokładny stan współczesnych Chin.

Po sześciu latach wojny mieliśmy cały rok spokoju. Ludność mogła powrócić do codziennych zajęć. Tu i ówdzie zdarzały się napady różnych bandytów w okolicach mniej dostępnych. Między innymi, bandyci napadli na dwie wioski chrześcijańskie położone niedaleko w górach; mieszkańcy schronili się do naszego miasta i przez dwa miesiące byli naszymi gośćmi. Poza tem panował pokój.

Od kilku tygodni jednak znów

zbiera się na burzę rewolucyjną. Coraz wyraźniej zarysowują się chmury na horyzoncie chińskim.

Zachodu zagraża 5000 czna armia bandytów, od wschodu dochodzą pogłoski, że organizuje się banda złożona z półtora tysiąca włościanów, czyhająca na okazję, kiedy naderżie się najlepsza sposobność do rabowania miast i miasteczek. Dotychczasowy generał, człek dzielny i sprawiedliwy a dla misyj katolickich przychylny, ruszył na południe, by wesprzeć główne wojska w walce z komunistami. Tak to tu już bywa, że odkrywa się jedną dziurę, by drugą zatątać.

Na całym świecie dziś ciężko, ale sądzę, że tutaj położenie jest najgorsze. Komunizm się szerzy i obejmuje coraz szersze warstwy; na stronę komunistycznych wojsk przechodzą często całe armie rządowe, bo tam dostają pieniądze, gdy tymczasem rząd jest w długach u wszystkich; począwszy od ministrów a skończywszy na ostatnim zamiataczu ulic; wszyscy czekają na niepłatne, a jeżeli mieszący, pensje, a pieniądze jak niema tak niema, a jeżeli coś się zbierze, zabiera wojsko.

Częste wojny wewnętrzne i walki partyjne osłabiają do

Jan Ficiński

Z frontu walki pod Bury

Z pięknego miasteczka jedna ruina. Moi towarzysze broni z Pernambuco. Grof nas fotografuje. Zawierucha wojenna ustąpiła wichurze. Zabawka z bombami nie miła dla nerwowych.



P. Jan Ficiński, korespondent „Ludu” z frontu wojennego.

VI.

Bury, 17 sierpnia 1932.

Jestem w Bury! Wczoraj rano kapitan D. rozkazał mi, abym dobrał sobie jednego kolegę i w ciągu pół godziny wyruszył do Bury. We 20 minut później już jechał. Droga byłaby przyjemna, gdyby co pół kilometra nie wyskakiwały z krzaków strażki, i pod grozą kuli karabinowej nie pytały o hasło. Nie mogłem się z tem oswoić i za każdym razem nerwowo się irtywałem.

Przyjeżdżamy do Bury. Coś straszego! Jedna ruina! Miasteczko duże (dwa razy większe od Araucarij) domy wszystkie murowane śliczny kościół, ale w jakim stanie!... Wszystkie domy, bez wyjątku zrabowane, drzwi i okna powybijane, mury porozrywane bombami, podziurawione kulami, dachy pozrywane, obraz nędzy i rozpacz! Jaka wielka ruina! Teraz dopiero, nacznie, przekonałem się co to wojna! Zaraz po przybyciu mieliśmy wizytę 4 aeroplanów paulistańskich z bombami. Rzucają bomby

reszty kraj. Korzystają z tego „mili” sąsiedzi: Japonia i Rosja. Pierwsza zabrała Mandżurię, i ta prowincja jest dla Chin stracona; co więcej, mówią o dalszych planach i o zajęciu Pekinu i przywróceniu cesarstwa w Chinach. Czy dużo jest w tem prawdy, trudno przewidzieć, lecz przyszłość wykaże.

Rosja natomiast powiększa chaos przez propagowanie swych idei; a przyznać trzeba, że grunt znajduje podatny, bo wszędzie panuje niezadowolenie na rząd i wojsko. Ściąga się wygórowane podatki a wzmian nie się nie robi dla szeregowych.

Do tego smutnego obrazu należy dodać szkoły, wychowujące młode pokolenie w za-

50 kilowe ale tu są takie schrony podziemne, że żadne niebezpieczeństwo nie grozi. Wkrótce przyjechał nasz komendant z Faxiny i przedstawił mnie osobiście Głównemu Sztabowi jako „um homem de confiança”. Dzięki tej rekomendacji od razu zagarnęli mnie do służby tak energicznie, że nie dostałem ani obiadu, ani kolacji, ale jako już otrząskany z warunkami wojny — dałem sobie radę. Po drodze, spełniając rozkaz służbowy, spotkałem paczkę studentów z Pernambuco, a ci widząc, że jestem zmęczony i głodny, nakarmili mnie doskonale.

Ciekawy naród ci pernambukanie: studenci, adwokaci, doktorzy, inżynierowie, słowem, inteligencja; poszli na ochotnika, nie przyjmując żadnego stopnia, wszyscy jako prości żołnierze. Ładnie to, nieprawda? Naturalnie przystałem do kompanji i bardzo mi dobrze z nimi. Zapomniałem powiedzieć, że Bury zostało zrujnowane i częściowo zrabowane przez paulistańczyków, nasi zaś gaochowie zabrali resztę. Wczoraj, szukając wygodnego noclegu, wszedłem do zrabowanego hotelu, znalazłem wygodne łóżko z materacem sprężynowym i chciałem zasnąć.

Napróżno! Widocznie dwu tygodniowe spanie na podłodze, odzwyczaiło mnie od wygod; leżąc, zaczęły mnie nachodzić smętne myśli. Jednak wojna, to rzecz nie-okropna!

Bury 18-8-32 r.

Przyjechał tu Groff z Kurytyby i filmuje wojnę. Niedługo zobaczycie film wyświetlony na którym, my, motocykliści jesteśmy sfilmowani w „robocie”.

Pogoda się zmieniła, deszczu niema ale wichura taka, że

wzające młode pokolenie w zasadach komunistycznych i ateistycznych. Słusznie pisze jeden dziennik chiński: „my już niezdolni do poprawy; gdzie ruszyć tam się rozpada dawny porządek i dawne zasady, a na tych ruinach nikt nie buduje, a szerzy się tylko zgnilizna, egoizm bo choć położenie pogarsza się z dnia na dzień, mimo to mnożą się miejsca ucies i zabaw; korowód szaleńców, co tańcząc, rzuca się w otwarty grób, by tam znaleźć śmierć.

Czy będzie dla Chin jakiś ratunek? Bóg raczy wiedzieć; może Pan Bóg dopuszcza taką karę, by obudził sumienia i ratować następne pokolenia!

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia
Do 3 cm. szerokości przez 1 tam do 3 r
Od 1 „ „ „ „ „ za każ
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1
Ogłoszenia w tekście według umowy.

bisemanal

Cena numeru 300 rojsów

W KURTYBIE do naby
tanowskiego, R. Piekarza—Ku
bro (róg ul. Fl. Peizoto).

LONGA «
zgonu

niuszk

ymfoniczne (c
z których Uw
utrzymała s
koncertów sy
Polsce po dzie
siejszy
Najw
jednal
czenie
siada
czość
sława
niuszk
polu
w kt
rozwi
całej
Swoj
talent
niuszk
ważar
twórc
ry na
wej p
— a
niejsz
dzieła
»Hall
»Str
Dwór

bitnie polskim
zachowały całą
wartego w nic
wielkiego twór
blnie »Halka«,
eniem i za gra
Paryżu, Wiedni

Ficiński

k to na

emy na Itapetiningę. rygor frontowy. Przy szyma
obokach. Wpadłem w „dziurę“. Gra „hazardowa“
cie.

dze i w innych miastach Eu-
ropy, stała się najslawniejszym

że coś mi rozsadza piersi. P
szczam wtedy kierownicę, i
stwieram ramiona i krzyki
głuszę huk motoru, wprost ro
sadza mnie radość życia.

Teraz rozumiem autora ksią
•młodość, miłość i awantur
dawniej myślałem że to baj
Sztab szykuje, zdaje się, ja
wielki atak na niedługo, to
lałamy jak warjaci. Jechałem
burza z pilnym interesem.

Znam drogę, wiem, że mo
sypać en carriére. W tamtą s
nę wszystko w porządku, z
wrotem w tym miejscu gdzie
ła droga jak stół wpadam w d
rę utworzoną przez bombę lo
czą. Maszyna poszła w kaw
a mnie nie! Słowo daję! Wyle
łem na jakie trzy metry i wpad
w wysoką stepową trawę jak
siennik.

W pierwszej chwili myśla
że odeślą mnie do domu. G
tam! Zaraz dostałem ślic
Harley Dawidzonkę 2 cylindr
kę i dalej uganiam!

Tutaj już nie rewolucja, m
teraz regularną, pozycyjną,
pową wojnę. Zdobywamy
metr po kilometrze. Z front
win niema. Codziennie same
ki lotnicze, potyczki, pozaten

WIADOMOŚCI Z

**Gdy polski ob
oceanie na**

Na pokładzie polskiego c
tu »Pułaski« odbywającym
dróż z Brooklynu (Ame
Północna) do Gdyni. o
ła się rzadka uroczystoś
chrzest najmłodszego
skiego« obywatela pol
go, który przyszedł na
na oceanie na polskim
cie.

Nr. 108.

Dnia 8-go sierpnia 1936 r.

Rok V.

- 2 -

obowiązanych do opieki nad dzieckiem robotnicy, opiekę tę zorganizowała.
Dziś mamy w Polsce około 150-ciu żłobków i stacyj opieki nad dziec-
kiem przy fabrykach. Dzięki stażemu nadzorowi inspekcji pracy, instytut-
je te działyają sprawnie, a dziecko robotnicy ma dobrą — pod kierunkiem
fachowej pielęgniarki — opiekę przez czas pracy matki. M-ski.

Wiadomości z kraju.